
Istituto Comprensivo Carolei-Dipignano
“Valentini”

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE
Tel. +39.0984.634567 - PEO: CSIC80200T@istruzione.it -  PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it   

Sito: www.iccaroleidipignano.edu.it 

Agli atti della Scuola
e,         p.c.         Al DSGA

AVVISO DI SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI DA INCARICARE NEL RUOLO
DI  COLLAUDATORE  TECNICO-AMMINISTRATIVO  con  inquadramento  economico
all’interno del 10% dei costi di progettazione  per il PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento  3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento
innovativi. Decreto di nomina, per subentro al precedente RUP.
CUP: F54D22003780006
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13384
TITOLO PROGETTO: Ambienti innovativi di apprendimento

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la  resilienza;
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento  europeo e del  Consiglio  del 24 giugno
2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  che istituisce  il
dispositivo per la  ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;
VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in  particolare,  la
Missione 4 – Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  nell’ambito  della  Missione  4  –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

1

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
20

 -
 0

2/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

http://www.iccaroleidipignano.edu.it/
mailto:CSIC80200T@pec.istruzione.it
mailto:CSIC80200T@istruzione.it


VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola
4.0”  e  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0",  finanziata  dall'Unione  Europea  -  Next
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;
VISTO l’atto di concessione prot. n°45501 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del  progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la precedente nomina di RUP del Dirigente Scolastico prof. De Luca Domenico;
CONSIDERATO che, a far data dal 01/09/2023, il DS prof. De Luca Domenico è stato destinato
ad altro incarico  di direzione di ISA e al suo posto è subentrato il Prof. Marsico Raffaele  per
effetto del Decreto del DG USR Calabria  prot. n. 17182 del 27/07/2023;
VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. DRCAL_0022483 del 26/09/2023 con la quale il
DS Marsico Raffaele veniva autorizzato a svolgere il compito di Project manager per il progetto
“Missione  4  “Istruzione  e  ricerca” -  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  -  Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1- “Trasformazione delle aule in
ambienti  innovativi  di  apprendimento”-  NEXT  GENERATION  CLASSROOMS.  CUP:
F54D22003780006 CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13384 TITOLO PROGETTO:
Ambienti innovativi di apprendimento”;
TENUTO CONTO della necessità di nominare, per subentro al precedente RUP, se stesso quale
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della legge n.
241/90, per  completare la realizzazione del progetto in oggetto;
VISTA la propria autonomina a Project Manager prot. n.  1905 del 30/04/2024;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella
voce dei costi di collaudo;
VISTO  le  note  operative  prot.  n°  107624  del  21/12/2022  che  a  pagina  13  ultimo  capoverso
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10%
del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente
incaricato  per  lo  svolgimento  di  attività  tecniche  quali  la  progettazione  degli  spazi  e  degli
allestimenti,  il  collaudo  tecnico  e  amministrativo,  altre  attività  tecnico-operative  strettamente
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare:
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e
comunicazione,  consultazione  degli  stakeholders,  spese  legate  a  reti  informatiche  destinate
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
CONSIDERATO  che  l’incarico  di  “collaudatore  tecnico-amministrativo”  è  una  attività
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale
alla esecuzione sul progetto;
CONSIDERATO  che  l'Iter  procedimentale,  disciplinato  dalla  circolare  MIUR prot.  34815 del
02/08/2017, così prevede: a) in primis, verifica della presenza e disponibilità di personale idoneo
interno;  b)  in  subordine,  reperimento  di  personale  esperto  presso altre  Istituzioni  Scolastiche  o
mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre
2007  o,  in  alternativa,  contratti  di  lavoro  autonomo  con  esperti  di  particolare  e  comprovata
specializzazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 
RITENUTO di procedere in merito; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
20

 -
 0

2/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U



DETERMINA

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione delle seguenti figure professionali:

N.ro 01 - COLLAUDATORE TECNICO-AMMINISTRATIVO

Per gli incarichi affidati e per le n.37 ore previste il compenso Massimo Lordo Stato è di € 951,25
ed è definito in conformità con il CCNL 2019/21 per la categoria di appartenenza pari a € 25,54
lordo Stato per il profilo docente;

Art. 2 Presentazione domande 
Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,
corredate  dall’allegato  B  –  autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum  redatto  secondo  il  modello
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono
pervenire,  entro le ore 14:00 del 10/05/2024 a mano oppure a mezzo PEO/PEC corredate di
Curriculum Vitae;

Art. 3 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3)  Curriculum Vitae  non contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46 del  DPR 445/00,  e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

Art. 4 partecipazione 
La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione.  La griglia di
valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di
identità.  In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure
ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita commissione di
valutazione,  presieduta  dal  Dirigente  Scolastico,  attraverso  la  comparazione  dei  curricula  in
funzione della griglia di valutazione allegata. A seguito della valutazione svolta dalla Commissione
verrà pubblicata la graduatoria provvisoria avverso cui è possibile esperire opposizione,  entro 7
(sette) dalla pubblicazione della stessa. Avverso la graduatoria divenuta definitiva, giusto decreto
del DS, è possibili i rimedi impugnatori prevista dalla normativa vigente. Gli incarichi verranno
assegnati,  nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione,  e pari opportunità,  seguendo
l’ordine di graduatoria. 
Il  Dirigente  scolastico si  riserva la  facoltà  di  dividere gli  incarichi,  in  accordo con le  parti,  in
relazione al numero di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute
di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 6 Casi particolari 
a)  In  caso  di  candidature  ritenute  valide  strettamente  sufficienti  a  coprire  l’incarico  ovvero  in
qualsiasi  altro  caso  dovesse  essere  ritenuta  non  necessaria  la  nomina  di  una  commissione  di
valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

3

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
20

 -
 0

2/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U



Art. 7 Compiti del “collaudatore tecnico-amministrativo” 
1) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;
2) Verifica e Attestazione di conformità delle forniture rispetto a quanto presente nel 

Capitolato di gara;
3) Quant’altro necessario a predisporre la messa in opera della strumentazione/Fornitura 

pervenuta;
4) Interlocuzioni con Ditte fornitrici, DS e DSGA al fine di predisporre la documentazione più 

opportuna per il collaudo e chiusura del progetto;
5) Verbalizzazione di tutti gli atti necessari a quanto sopra indicato; 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 
a) Essere in possesso di Laura magistrale o triennale in una materia inerente alla progettualità degli
ambienti  innovativi  (Ingegneria,  Architettura-  scienze  dei  materiali-tecnologie  ambientali-
ecosostenibilità -informatica) 
b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori  di intervento del
progetto  (tecnologie  didattiche  innovative  –  tecnologie  STEM  per  la  didattica  nell’infanzia  –
strumenti per l’apprendimento etc. etc. etc. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  (art.  9  e  10  del  D.P.R.  n.207/10),  viene  nominato
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Marsico Raffaele.

Si comunica, infine, che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di

interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti (Avvisi, Bandi, Determine, Pubblicità, ecc.) saranno

resi visibili sul sito di questa Istituzione Scolastica  (iccaroleidipignano.edu.it) nell’Area PNRR Piano Scuola

4.0.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

__________________________

4

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
20

 -
 0

2/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

https://www.iccaroleidipignano.edu.it/

	
	Istituto Comprensivo Carolei-Dipignano “Valentini”

